O ToCcymapCTBEHHBIX NPUPOOHHIX 3aKasHUKAX U
TOCYHOAPCTBEHHHX NaMSTHUKAX IIPUPOIL
pecnybIMKaHCKOT'O BHAYEeHUId

[IocTaHOBJIeHKEe I[[paBUTEJILCTBA
Pecnyobsnukm KaszaxcTaH
or 27 wmiona 2001 roma N 877

B nensax peanms3auum 3akoHa Pecnybimkm Kazaxcran oT 15 miona 1997 roma
"O6 0coB0 oOxpaHfAeMBIX NPMPOIOHEIX TeppuTopuax" IIpaBUTeIbCTBO
PecnyOsmuky KazaxcTaH IIOCTAHOBJISET:

1. YreepOouTe HOpuJlaTraeMse:

1) IepeueHb TI'OCYIapPCTBEHHHX MNPMPOIHHX 3aKas3HMKOB PEeCHyOJIMKaHCKOTO
BHAUEHUHd;

2) IlepeueHb I'OCYHAPCTBEHHEIX [1aMATHMKOB MNPUPOIL PeCcnyOIMKaHCKOTIO
SHAUEeHNAd.

2. MMHMCTEpPCTBY NPMPOINHEIX PECYPCOB M OXPaHB OKpyXamollel cpen:
Pecnybamky KaszaxcTaH B yCTaBJIEHHOM MNOpsAIkKe paspaboTaTb M yTBEPOUTH
VHIOIVBUIOYAJIbHBEIE IIOJIOXKEHMA T'OCYIOAapPCTBEHHEX IIPUMPOIOHEIX 3aKa3HMKOB U
T'OCYOapCTBEHHEIX IMTaMATHMKOB IIPUMPOOEL peCnyGHMKaHCKOPO SHAUEeHNd.

3. Hacrosmee NOCTAHOBJIEHME BCTyNaeT B CUJIy CO IOHS [HONIMCAHMUSA U
IOOJIEXUT ONyOJIMKOBAHMUI.

[lpemMbep-MuHMCTP
Pecnybmukm KaszaxcTaH

YTBepXOeH

IIOCTAHOBJIeHMEM [IpaBUTEeNIECTBRBA
Pecnybmukm KazaxcTaH

or 27 wmwoua 2001 roma N 877

[lepeueHsb
T'OCYyIOapCTBEHHEX IIPUMPOIOHEIX 3aKa3HMKOB
pecnyOiMKaHCKOTO 3Ha4deHUs

N ! HamMeHOBaHMS TOCyHapCTBeHHHX !Ilnomans, ral MecToHaxoXIeHMe
n/m! IPUPOOHEIX 3aKa3HMKOB ! !
! ! !
1! 2 ! 3 ! 4

! ! !

AxMOJIMHCKasa o06JacThb

1. ATrbacapCkuil I'OCyHapCTBEHHBIM 75100 ATbacapCKuiml pamnoH
IIPUPOIHE 3aKa3HUK
(BOOJIOTHMUECKUN)

2. ByJaHIMHCKMM I'OCyIapCTBEHHEMN 93500 EuOeKxmiibIepCKUM paloH
IPMPOIHE 3aKa3HUK
(BoOJIOTHMUECKIUM)

3. EpelMeHTayCkMuM I'OCYyIapCTBEHHEMN 35000 EpeliMeHTayCKUM paloH
IIPUPOIHE 3aKa3HUK
(BOOJIOTHUUECKUN)

4. BOCTOUHEIM I'OCYIapCTBEHHEBIN 100000 EHOEeKIMIbIEPCKUY PaMoH
IPUPOIOHEI BaKas3HUK
(3oOJIOTMUECKUII)

AKTIOOMHCKAasa ofbJacThb



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

TypraliCckull ToCcyIapCTBEeHHBIM 348000
NPVPOIOHEI 3aKa3HUK

(300JIOTMUECKUI)

AnMaTMHCKaa o60JacThb
AIMaTMHCKUM I'OCYyIapCTBEHHEI 542400
IIPUMPOIHE 3aKa3HUK
(KOMIIJIEKCHEIN )
[IpubanxalcKul I'oCyOapCTBEHHEBI
IPMPOIHEI 3aKa3HUK
(KOMITJIEKCHEIN )
BepxXHEKOKCYMCKUM T'OCYyHOapCTBEHHBIM
IIPUMPOIHE 3aKa3HUK
(Bo0OJIOTMUECKUIT)
Kapomckuy rocynapCTBEeHHBIN
IPMPOIHEI 3aKa3HUK
(KOMIIJIEKCHEBIN )
KykaHCKUM I'OCyIapCTBEHHBIN
IPMPOIHE 3aKa3HUK
(BoOJIOTMUECKIUM)
JIEICUMHCKMM T'OCyIapCTBEHHEM
NPUPOIHEM 3aKasHUK
(BOOJIOTHUUECKUN)
TOKTUMHCKMM T'OCyIapCTBEHHBM
IPUPOIHBI BaKas3HUK
(300OJIOTMUECKUI)

503000

240000

509000

49100

258000

187000

ATeEIpayckasa oOJIaCThb

HOBMHCKMUIM T'OCYIapCTBEHHBINA 45000
IPUPOIOHLI BaKas3HUK

(Bo0JIOTMUECKUIT)

3anagHo-KaszsaxcTaHckasa o60JlacTb

BynapMHCKUM T'OCyIapCTBEeHHBIM 80000
IPMPOIHEI 3aKa3HUK
(300JIOTMUECKUIN)

XanlTepKYJIbCKUM T'OCYyLapCTBEHHBIM 19000
IPMPOIHEI 3aKa3HUK
(3o0JIOTMUECKUIT)

KupcaHOBCKMM T'OCYyHapCTBEHHEI
NPUPOIHEM 3aKasHUK
(KOMIIJIEKCHEBIN )

61000

Kambrickas obJjacTb
AHDacaMCKMil IOCyIapCTBEHHEIM 1000000
IIPUPOIHEI 3aKa3HUK
(Bo0oOJIOTMUECKUI)
"Vpounme Bepukkapa"
TOCYHOApCTBEHHBM [NPMPOIHEN
3aKal3HUK (KOMIIJIEKCHEIN)
"Ypounume KapakyHy3"
TOCYINAPCTBEHHEI [NPUPOOHEIN

17500

3070

VpIu3CcKUll paroH

Kapacamnckum, Tanrapckumn
EnOekmmKazaxCKum u
PambIMOEKCKMM PalOHBL
Banxamckuit palioH

KepbynakCckuy paroH
Banxamckuy paloH

CapkaHIOCKUM paMoH
CapxkaHIOCKMM PaloH
AJIaKOJIb CKUM

panoH

KypMaHTa3MHCKUM PaMoH

AKXaUKCKUM U 3eJIeHOBCKUM
ParoHE

IXaHTaQIMHCKUM paMoH

BypaMHCKUM U

TepPeKTUHCKUM PaMOHH

MOMBIHKYMCKUM pPaMoH

XyaJselHCKMM paMoH

Kopmanckuil palMioH



20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

3aKal3HUK (OOTaHUUECKUN)
KaparauouHckasa obJjlacTb

BeJsIoOEIMOBCKUM TOCYIapCTBEHHBIN 3000 OcakapoOBCKMUM PamoH
NPUPOIOHEM 3aKasHUK

(3ooJIOTMUECKUI)

BexTayaTMHCKUM I'OCYyIapCTBEHHEI 500 HyprHCKUII paMoH
IIPUMPOIHE 3aKa3HUK

(300JIOTMUECKUI)

Benparamckuil rocylapCTBEHHBM 1500 Byxap-Xelpayckuil pamoH
IPMPOIHEI 3aKa3HUK

(3o0OJIOTMUECKUII)

Korammxckmuy I'OCyIOapCTBEHHBIM 15000 XaHaapxMHCKUNM paMoH
NPVPOINHEI 3aka3HUK

(BoTaHMUEeCKUM)

Kapaaramckmyl IOoCyHnapCTBEHHBIM 6800 XaHaapkMHCKUNM pPaMoOH
IPMPOIHEI 3aKa3HUK

(BOOJIOTHUUECKUIN)

KapkxapalMHCKMM T'OCyHOapCTBEHHEI 80000 KapkxapalMHCKUM payoH
IPMPOIHE 3aKa3HUK

(BoOJIOTMUECKIUM)

KyBCkMUIM TOCyIapCTBEHHHBM 33500 KapkapalmMHCKUM pamoH
NPUPOIHEM 3aKasHUK

(BOOJIOTHMUECKUN)

KeI3ptapaiCKm T'oCyIapCTBEeHHBI 18200 AKTOTAMCKUM pPaMoH
IPUPOIOHEI BaKas3HUK

(3o0OJIOTMUECKUI)

TypaHTOBEI T'OCYyHOAapCTBEHHBIM 48 AKTOTaMCKMI paloH
MNPUPOIHEM 3aKasHUK

(BoTaHMUEeCKMU)

VYIBITAYyCKUM TOCYIapCTBEHHBI 19300 YIAHTayCKUM pamoH
IPUPOIOHLI BaKas3HUK

(3oo0JIOTMUECKUIT)

Kocranarmickas o6jacTb

MyxalJoBCKUM I'OCYIapCTBEHHBIN 76800 KapabamelkCkUM payoH
IPMPOIHEI 3aKa3HUK

(3o0OJIOTMUECKUI)

CapbIKONMHCKMY I'OCYyIapCTBEHHEMN 51200 IXaHTUIIb OMHCKUM paMoH
NPUPOIHEM 3aKasHUK

(BOOJIOTHMUECKUN)

TOYHCOPCKUM T'OCYyINapCTBEHHEI 35000 KaMBICTMHCKMY pPaMoH
IPMPOIHEI 3aKa3HUK

(BOOJIOTHMUECKUIN)

KezpropamHCcKas ofBJiacTb

KapraamMHCKMY TIOCyHOapCTBEeHHBIN 13300 IIMeIMNCKUML n
NPUPOIHEM 3aKasHUK XaHakOpTaHCKUM pParoHEH
(BOOJIOTHMUECKUN)

TopaHTHEJICAMICKMM T'OCYyHOapCTBEHHEI 17900 TepeHO3eKCKUM paMoH
IPUPOIOHBI BaKas3HUK

(3oOJIOTMUECKUI)

Manrucrayckasa objacTb

AKTay-By3auMHCKUM 170000 TynkapaTraHCKWM pamoH



36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

TOCYINAPCTBEHHEIN NPUPOOHEIN

3aKal3HUK (300JIOTUMUECKUN)

Kapakusa-KapakKoJbCKUM 137500 KapakusaHCckuM panoH
TOCYINAPCTBEHHEI NPUPOOHEIN

3aKal3HUK (300JIOTUUECKU)

IxkHO-KasaxcTaHckas obJjlacThb

AKIDaNMHCKUM T'OCyIapCTBEHHBIN 3000 APEICCKMM PaloH
IIPUMPOIHE 3aKa3HUK

(BoTaHMUEeCKUM)

Bopanmackuil IoCyIapCTBEHHBM 52500 Banoubexckum u
IPMPOIHEI 3aKa3HUK TronpKyDaCCKUM ParoHH
(KOMIIJIEKCHEIM )

3amapbMHCKMY T'OCYHAapCTBEHHBIM 8400 ApPEICCKMM PaloH
IPMPOIHEI 3aKa3HUK

(BoTaHMUEeCKMUM)

KaMOBIIICKUIM T'OCyOapCTBEHHEBIN 8600 Bannoubexckuym panoH
NPUPOIHEM 3aKasHUK

(BoTaHMUECKMIT)

Npcy-HayBabmHCKUM 19000 ToonbkyBOaCCKUM paroH

TOCYIOAapPCTBEHHEM IPUPOIHBINM
3aKal3HUK (300JIOTMUECKU)

CarpaM—-YTaMCKU 28300 ToJleOUNCKUN U
TOCYHOapCTBEHHEM NPUPOIHEIN KaseTypTCKUM PalOHEL
3aKal3HMK (KOMIIJIEKCHEIN)

TUMypPCKUM T'OCYIapCTBEHHBIN 4000 OTEIPAPCKUM pPaMoH
IPUPOIOHBI BaKas3HUK

(BoTaHMUEeCKUM)

[laBnomapckasa obJjacTb

TocymapCTBEHHBIV IPUPOIHBIN 377133 AKTOTaMCKUM,
3akaszHuk "lloMa pexku MpTemm" Xenesmuckuy, MWpTHUWCKUIN,
(KOMIIJIEKCHBIN ) Kaumpckum, JleOaxmHCKUM,

Marickuy, llaBiomapCKum
paMoHBEl ropona AkcCy u

[laByomap

T'ocymapCTBEHHBIM NPUPOIHBIN 60000 BadgHaybCkUM pamoH
3aka3HUK "KezeuiTay"
(300JIOTMUECKUIN)

CeBepo-KazaxcTraHckasa oOJIaCcThb
OpPJIMHOTOPCKUM T'OCYyINapCTBEHHEIM 3450 AMBIPTAYCKUM PaMoH
IIPUPOIHE 3aKa3HUK
(BoTaHMUECKMIT)
MaMJIIOTCKMM I'OCYyIapCTBEeHHEN 52400 MaMIIIOTCKMM PanoH
IPMPOIHEM 3aKa3HUK
(BoOJIOTMUECKIUM)
CMMPHOBCKUM T'OCYyHapCTBEHHEM 240000 AKKaAMHCKMUM pPanoH
IIPUPOIHE 3aKa3HUK
(3oOJIOTMUECKUI)
COTPOBCKUM TOCYHOapCTBEHHEIM 134100 MarxaHa Xyma®aeBa u
IPUPOIOHBI BaKas3HUK KBI3BLUTXKAPCKUM PaMOHE
(3o0JOTMUECKUI)

BocrTouHno-KazsaxcTaHckasa obJjacThb



50. ToCymapCTBEHHBM OPUPOIHEINM 112 KapMUHCKMIM pParioH
3akasz3Huk "Aner" (BoTaHMUECKMIT)
51. TocyInapCTBEHHBI IIPUPOIHEIM 1300 3aMiCaHCKUM pamoH
3akasz3Huk "KapaTanbckue necku"
(BoTaHMUEeCKMUI)
52. KynyIXyHCKMUM I'OCYyIapCTBEeHHEN 46000 KOKINeKTUMHCKUIM paloH
IIPUPOIHEI 3aKa3HUK
(3o0JIOTMUECKUII)
53. T'OCymapCTBEHHEM IPUPOIHBIN 109100 KaTron-Kaparackuy panoH
3aKas3HUK '"PaxMaHOBCKMe KJoOuM"
(BOTAaHMKO-TEOJIOTUUECKUM)
54. T'oCynapCTBEHHEN NIPUPOIOHEI 156 XapMmHCKMM paMoH
3akasHuK "CojnmarTckas mejp"
(BoTaHMUEeCKMU)
55. TapbBaraTackull IoCyIapCTBEHHBIN 240000 3aMCaHCKUM paMioH
IPMPOIHEI 3aKa3HUK
(3o0OJIOTMUECKMIT)
56. HuxHe-Typr'yCyHCKUM 2200 BEHIPAHOBCKUM PaMoH
TOCYIOapCTBEHHBIM NPMPOOHEI
3aKa3HUK (OOTAaHUUYECKUN)
57. T'OCyODapCTBEHHEM NPUPOIHEBINM 120 XapMMHCKMM payoH
3akasHUK "Ypoxapckum"
(boTaHMUeCKMIT)
YTBepXOeH
IIOCTAHOBJIEHMEM [IpaBUTENIbCTBA
Pecnybmmukm KazaxcTaH
or 27 wmioHa 2001 roma N 877
[lepeueHb
TOCYHOapCTBEHHEX [IaMATHUKOB IIPUPOOL
pecnyOiIMKaHCKOTO 3HaYeHUS
N ! HavMeHOBaHMS T'OCyHapCTBeHHHX !Iljomans, ra!l MecToOHaxXOXIeHue
n/m! NaMATHUMKOB MNPMPOIEL ! !
! ! !
1! 2 ! ! 4
! ! !
AKMOJIMHCKasa o60JacThb
1. OcTpas conka "liem" 2,0 OHOEeKWMIIbOePCKUM paloH,
ByJlaHIMHCKOE TI'OCyHapCT-—
BEHHOE YyupexIeHMe IO
OXpaHe JIeCOB M XMBOTHOTIO
Mmpa
2. 3eJIeHEM MEIC 1,2 3epeHIMHCKUM paMoH,
TOCyHOapCTBEHHHM
HalUMOHAJIbHEM NPUPOIOHBIM
napk "Koxkmetay"
3. [lpyn C PENIMKTOBEIMM HaCaXIEeHUSIMU 1,0 SHOEKMIIbOEPCKUM PaloH,
ByjnaHIMHCKOe ToOCyHmapCT-—
BEHHOE ydpexIeHMre II0
OXpaHe JIeCOB M XMBOTHOTO
MUpa
4. CMOJIbHasa CoIlka 1,0 BepeHIMHCKUM pPalNoH,
TOCyOapCTBEHHEI
HALUMOHAJIbHEM [NPMPOIHEIN
napk "Kokmetray"
5. Conka "Crpexau" 1,3 3epeHIMHCKUM ParoH,



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

MaJIMHOBEIM MBIC 0,5
T'ajloubs comnka 2,0
Conka "IloxapHaa" 1,0

AJIMaTMHCKAasa obJacTb

"Tloomme OapxaHe" 240,0

UaprelHCkas sCeHeBasd 5014,0
JilecHasa maua

UYHTYPT€HCKME eJIbHUKU 900, 0

[laBromapckas oOJacThb

"T'ycuHe nepejetT" 2,0

CeBepo-KazaxcTaHckasa oOJIaCThb

PackoJsioTasa comnka 2,0

Conka "OpmmHas rTopa" 3,0
M POOHMKOBBI KJIOY

KaHaxoJ 9,0

OcTpor oO3epa JVMaHTAay 34,4

TOCYIOapCTBEHHEBIN
HalUMOHAJIbHEM NPUPOIHLIM
napk "Kokmetray"
BepeHIMHCKUM PamnoH,
TOCynapCTBEHHEIN
HALMOHAJIbHEIM [NIPMPOIHEIN
napk "Kokmetray"
OHOeKWUJIbOEPCKUM PaMoH,
BynanouHckoe rocymapcT-—
BEHHOE YydUpexIeHMe IO
OXpaHe JIeCOB M XMBOTHOTIO
MMpa

3epeHIMHCKMM pPanoH,
TOCyIOapCTBEHHBIN
HalUMOHAJIbHEY [IPUPOIHEIN
napk "Kokmetay"

Kepbynakckuy pamoH,
TOCyHOapCTBEHHBIM
HalLMOHAJbHBM NPMPOIHEIN
napk "ANTHH-OMeJb"

YUTypckuil paloH,
Yurypckoe
TOCyHOapCTBEHHOE
yUpexIeHre IO OXpaHe
JIECOB U XMBOTHOTO MUPa
OHOEeKIMKAa3axXCKUM panoH,
Vne-AnaTayCKuUm
TOCYIOapCTBEHHEIN
HaUMOHAJIbHBEIY [IPUPOIHBI
napx

[laBJOmapCKUM pParoH, Ha
npaBoM Oepery peku JpTeIl

AVBIPTAyCKMM paloH,
TOCyHOapCTBEHHBIM
HalUMOHAJIbHBM NPMPOIHEIN
napk "Kokmeray"
AVBIPTAyCKMM paloH,
OpiMHOTOPCKOE
TOCyHOapCTBEHHOE
yypexneHue IO OxXpaHe
JIECOB U XMBOTHOTO MMUPA
XaMmOblJICKMI paloH,
XamOpICKOE TOCyImapCT-—
BEHHOE yupexIeHMe

IO OXpaHe JIeCOB 1
XMBOTHOT'O MMpa
AMEIDTayCKUM PpPaMoH,
TOCyOapCTBEHHEIN
HaUMOHAJIbHBIY [IPUPOIHBIM



17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

PeJIMKTOBEIM MacCCUB

CepebpsaHEM O60pP

CkaJIbHBEIE OTJIOXEHUS
"Koresiok"

COCHOBEI ©Op

Conka "IIBa ©Opara"

OcTpad comnka

Bonmonanm c neumepon

Conka "ObozpenHwme"

BocTouno-KazaxcTaHckasa oBJjacTb

CrHeropckasa NMXTOBad pola

T'opon AnmMaTEL

Poma Baywma

83,0

26,0

10,5

137,0

130,0

napk "KoxmeTay"
AVBIPTAyCKMI paloH,
TOCyHOapCTBEHHBM
HaluMOHAJIbHEM NPUPOIOHBIM
napk "KokmeTay"
KeI3BLIIKQPCKMM PanoH,
COKOJIOBCKOE T'OCyHapCT-—
BEHHOE YyupexIeHUe

IO OXpaHe JIeCOB U
XMBOTHOTO MMpa
AMEIpTayCKUM PpaMoH,
TOCyHOapCTBEHHBM
HalUMOHAJIbHEY NPUPOIHLIN
napk "KoxwmeTay"
AKKaMHCKUM paMoH,
AKKaAMHCKOE I'OCynoapCT-
BEHHOE yuYpexIeHMe IO
OXpPaHe JIECOB M XMBOTHOTO
MMpa

AVBIPTAyCKMM paloH,
TOCyHOapCTBEHHBIM
HaUMOHAJIbHEY NPUPOIHBIM
napk "Kokmetay"
AVBIPTayCKMM paloH,
ToCyHOapCTBEHHHMN
HaUMOHAJIbHEM MNPUPOIOHBIM
napk "KoxmeTay"
AMBIPTAYyCKUM PaloH,
TOCyHOapCTBEHHHIM
HalUMOHAJIbHEM NPUPOIHBIM
napk "KoxmeTay"
AMHIPTAYCKMUIM pPamoH,
TOCyIOapCTBEeHHBI
HalUMOHAJIbHEM NPUPOIHLIM
napk "Kokmetay"

YJIaHCKMII PaMNoH,
Acybyriakckoe
TOoCyOapCTBEHHOE
yUYpexneHMue MO OxXpaHe
JIECOB U XMBOTHOTO MMUPA

ropon AJIMAaTEHI




