

О государственных природных заказниках и
государственных памятниках природы
республиканского значения

Постановление Правительства
Республики Казахстан
от 27 июня 2001 года N 877

В целях реализации Закона Республики Казахстан от 15 июля 1997 года
"Об особо охраняемых природных территориях" Правительство
Республики Казахстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Перечень государственных природных заказников республиканского
значения;

2) Перечень государственных памятников природы республиканского
значения.

2. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Казахстан в установленном порядке разработать и утвердить
индивидуальные положения государственных природных заказников и
государственных памятников природы республиканского значения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
подлежит опубликованию.

Премьер-Министр
Республики Казахстан

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 27 июня 2001 года N 877

Перечень
государственных природных заказников
республиканского значения

№ п/п	Наименования государственных природных заказников	Площадь, га	Местонахождение
1	2	3	4

Акмолинская область

1.	Атбасарский государственный природный заказник (зоологический)	75100	Атбасарский район
2.	Буландинский государственный природный заказник (зоологический)	93500	Енбекшильдерский район
3.	Ерейментауский государственный природный заказник (зоологический)	35000	Ерейментауский район
4.	Восточный государственный природный заказник (зоологический)	100000	Енбекшильдерский район

Актюбинская область

5.	Тургайский государственный природный заказник (зоологический)	348000	Иргизский район
Алматинская область			
6.	Алматинский государственный природный заказник (комплексный)	542400	Карасайский, Талгарский Енбекшиказахский и Райымбекский районы
7.	Прибалхашский государственный природный заказник (комплексный)	503000	Балхашский район
8.	Верхнекоксуйский государственный природный заказник (зоологический)	240000	Кербулакский район
9.	Каройский государственный природный заказник (комплексный)	509000	Балхашский район
10.	Куканский государственный природный заказник (зоологический)	49100	Саркандский район
11.	Лепсинский государственный природный заказник (зоологический)	258000	Саркандский район
12.	Токтинский государственный природный заказник (зоологический)	187000	Алакольский район
Атырауская область			
13.	Новинский государственный природный заказник (зоологический)	45000	Курмангазинский район
Западно-Казахстанская область			
14.	Бударинский государственный природный заказник (зоологический)	80000	Акжайыкский и Зеленовский районы
15.	Жалтыркульский государственный природный заказник (зоологический)	19000	Джангалинский район
16.	Кирсановский государственный природный заказник (комплексный)	61000	Бурлинский и Теректинский районы
Жамбылская область			
17.	Андасайский государственный природный заказник (зоологический)	1000000	Мойынкумский район
18.	"Урочище Бериккара" государственный природный заказник (комплексный)	17500	Жуалынский район
19.	"Урочище Каракуруз" государственный природный	3070	Кордайский район

заказник (ботанический)

Карагандинская область

20.	Белодымовский государственный природный заказник (зоологический)	3000	Осакаровский район
21.	Бектауатинский государственный природный заказник (зоологический)	500	Нуринский район
22.	Бельагашский государственный природный заказник (зоологический)	1500	Бухар-Жырауский район
23.	Копашикский государственный природный заказник (ботанический)	15000	Жанааркинский район
24.	Караагашский государственный природный заказник (зоологический)	6800	Жанааркинский район
25.	Каркаралинский государственный природный заказник (зоологический)	80000	Каркаралинский район
26.	Кувский государственный природный заказник (зоологический)	33500	Каркаралинский район
27.	Кызыларайский государственный природный заказник (зоологический)	18200	Актогайский район
28.	Туранговый государственный природный заказник (ботанический)	48	Актогайский район
29.	Улытауский государственный природный заказник (зоологический)	19300	Улытауский район

Костанайская область

30.	Михайловский государственный природный заказник (зоологический)	76800	Карабалыкский район
31.	Сарыкопинский государственный природный заказник (зоологический)	51200	Джангильдинский район
32.	Тоунсорский государственный природный заказник (зоологический)	35000	Камыстинский район

Кызылординская область

33.	Каргалинский государственный природный заказник (зоологический)	13300	Шиелийский и Жанакорганский районы
34.	Торангылсайский государственный природный заказник (зоологический)	17900	Теренозекский район

Мангистауская область

35.	Актау-Бузачинский	170000	Тупкараганский район
-----	-------------------	--------	----------------------

государственный природный заказник (зоологический)		
36. Каракия-Каракольский государственный природный заказник (зоологический)	137500	Каракиянский район

Южно-Казахстанская область

37. Акдалинский государственный природный заказник (ботанический)	3000	Арысский район
38. Боралдайский государственный природный заказник (комплексный)	52500	Байдибекский и Тюлькубасский районы
39. Задарьинский государственный природный заказник (ботанический)	8400	Арысский район
40. Жамбылский государственный природный заказник (ботанический)	8600	Байдибекский район
41. Ирсу-Даубабинский государственный природный заказник (зоологический)	19000	Тюлькубасский район
42. Сайрам-Угамский государственный природный заказник (комплексный)	28300	Толембийский и Казыгуртский районы
43. Тимурский государственный природный заказник (ботанический)	4000	Отырарский район

Павлодарская область

44. Государственный природный заказник "Пойма реки Иртыш" (комплексный)	377133	Актогайский, Железинский, Иртышский, Качирский, Лебяжинский, Майский, Павлодарский районы города Аксу и Павлодар
45. Государственный природный заказник "Кызылтау" (зоологический)	60000	Баянаульский район

Северо-Казахстанская область

46. Орлиногорский государственный природный заказник (ботанический)	3450	Айыртауский район
47. Мамлютский государственный природный заказник (зоологический)	52400	Мамлютский район
48. Смирновский государственный природный заказник (зоологический)	240000	Аккаинский район
49. Согровский государственный природный заказник (зоологический)	134100	Магжана Жумабаева и Кызылжарский районы

Восточно-Казахстанская область

50.	Государственный природный заказник "Алет" (ботанический)	112	Жарминский район
51.	Государственный природный заказник "Каратальские пески" (ботанический)	1300	Зайсанский район
52.	Кулуджунский государственный природный заказник (зоологический)	46000	Кокпектинский район
53.	Государственный природный заказник "Рахмановские ключи" (ботанико-геологический)	109100	Катон-Карагайский район
54.	Государственный природный заказник "Солдатская щель" (ботанический)	156	Жарминский район
55.	Тарбагатайский государственный природный заказник (зоологический)	240000	Зайсанский район
56.	Нижне-Тургусунский государственный природный заказник (ботанический)	2200	Зырянский район
57.	Государственный природный заказник "Урджарский" (ботанический)	120	Жарминский район

Утвержден
 постановлением Правительства
 Республики Казахстан
 от 27 июня 2001 года N 877

Перечень
 государственных памятников природы
 республиканского значения

№ п/п	Наименования государственных памятников природы	Площадь, га	Местонахождение
1	2	3	4
Акмолинская область			
1.	Острая сопка "Шлем"	2,0	Энбекшильдерский район, Буландинское государственное учреждение по охране лесов и животного мира
2.	Зеленый мыс	1,2	Зерендинский район, государственный национальный природный парк "Кокшетау"
3.	Пруд с реликтовыми насаждениями	1,0	Энбекшильдерский район, Буландинское государственное учреждение по охране лесов и животного мира
4.	Смольная сопка	1,0	Зерендинский район, государственный национальный природный парк "Кокшетау"
5.	Сопка "Стрекач"	1,3	Зерендинский район,

6.	Малиновый мыс	0,5	государственный национальный природный парк "Кокшетау" Зерендинский район, государственный национальный природный парк "Кокшетау"
7.	Галочья сопка	2,0	Энбекшильдерский район, Буландинское государственное учреждение по охране лесов и животного мира
8.	Сопка "Пожарная"	1,0	Зерендинский район, государственный национальный природный парк "Кокшетау"
Алматинская область			
9.	"Поющие барханы"	240,0	Кербулакский район, государственный национальный природный парк "Алтын-Эмель"
10.	Чарынская ясеневая лесная дача	5014,0	Уйгурский район, Уйгурское государственное учреждение по охране лесов и животного мира
11.	Чинтургенские ельники	900,0	Энбекшиказахский район, Иле-Алатауский государственный национальный природный парк
Павлодарская область			
12.	"Гусиный перелет"	2,0	Павлодарский район, на правом берегу реки Иртыш
Северо-Казахстанская область			
13.	Расколота сопка	2,0	Айыртауский район, государственный национальный природный парк "Кокшетау"
14.	Сопка "Орлиная гора" и родниковый ключ	3,0	Айыртауский район, Орлиногорское государственное учреждение по охране лесов и животного мира
15.	Жанажол	9,0	Жамбылский район, Жамбылское государственное учреждение по охране лесов и животного мира
16.	Остров озера Имантау	34,4	Айыртауский район, государственный национальный природный парк

17.	Реликтовый массив	2,0	парк "Кокшетау" Айыртауский район, государственный национальный природный
18.	Серебряный бор	83,0	парк "Кокшетау" Кызылжарский район, Соколовское государст- венное учреждение по охране лесов и животного мира
19.	Скальные отложения "Котелок"	3,9	Айыртауский район, государственный национальный природный
20.	Сосновый бор	26,0	парк "Кокшетау" Аккаинский район, Аккаинское государст- венное учреждение по охране лесов и животного мира
21.	Сопка "Два брата"	10,5	Айыртауский район, государственный национальный природный
22.	Острая сопка	3,0	парк "Кокшетау" Айыртауский район, государственный национальный природный
23.	Водопад с пещерой	0,5	парк "Кокшетау" Айыртауский район, государственный национальный природный
24.	Сопка "Обозрение"	3,8	парк "Кокшетау" Айыртауский район, государственный национальный природный

Восточно-Казахстанская область

25.	Синегорская пихтовая роща	137,0	Уланский район, Асубулакское государственное учреждение по охране лесов и животного мира
-----	---------------------------	-------	------------------------------------------------------------------------------------------------------

Город Алматы

26.	Роща Баума	130,0	город Алматы
-----	------------	-------	--------------
